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KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té neneve 11, 12.2 shkronjat ¢) d) dhe 17 shkronjat f) dhe n) té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale
nr.03/L-040, nenit 13 té¢ Udhézimit Administrativ (MAPL) nr. 04/2018 pér Transparencé né¢ Komuna,
Udhézimin Administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér Standardet Minimale t¢ Konsultimit Publik né
Komuna, nenit 13 paragrafi 1.1 té Rregullores (MAPL) nr.02/2021 pér procedurén e hartimit dhe
publikimin e akteve t¢ komunés, dhe nenit 64 paragrafét 3 dhe 4, ndérlidhur me nenet 14, 15 paragrafi 2.3
t¢ Statutit t¢ Komunés sé Podujevés, nr.01-020/01-0050862/18, né zbatim t& Planit t&€ Veprimit pér
Transparencé pér periudhén 2019 - 2023 né Komunén e Podujevés, Kuvendi i Komunés sé Podujevés, né
propozim té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpétimit, né mbledhjen ¢ mbajtur mé 29
shtator 2022, miratoi kKété,

. ) VENDIM
PER VENIEN NE DISKUTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né diskutim publik:
> Propozim Rregullorja pér Transportin e udhétaréve me automjete taksi

Neni 2
Diskutimi publik sipas nenit 1, zgjat 30 dité pérkatésisht prej 05 tetor 2022 deri mé 05 néntor 2022,
brenda sé cilés Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpétimit mund té organizoj diskutime dhe
konsultime té ndryshme, kurse Debati publik me qytetaré mbahet mé 14 tetor 2022 duke filluar nga ora
17:00, né ndértesén e re té Komunés, kati pérdhes - salla e mbledhjeve.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet, apo vérejtjet eventuale paragiten ditén e mbajtjes té debatit publik, gjithashtu né
formé t& shkruar mund (& paragiten gjaté kohézgjatjes s¢ diskutimit publik né Zyrén pér Marrédhénie me
Publikun dhe Informim, ndértesa ¢ re e Komunés zyra nr.54, si dhe né formé elektronike mund té
dérgohen né e-mail adresén; kujtim.zhitia@rks-gov.net; ¢ cilat pastaj pércjellén né Drejtoriné
pérkatése, brenda periudhés s¢ diskutimit publik.

Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1, éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njéjti publikohet né ueb-fagen zyrtare
t¢ Komunés: http://kk.rks-gov.net/podujeve (rubrika; aktet pér diskutim publik)

Neni 5
Diskutimi/debati publik zbatohet nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike Mbrojtjes dhe Shpétimit, né
bashképunim dhe koordinim me Zyrén pér Marrédhénie me Publikun dhe Informim, dhe pérkujdeset pér
pérgatitjen e raportit nga diskutimi / debati publik dhe (€ jap sqarime pér arsyeshmériné ¢ pranimit ose
mospranimit t& propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Neni 6
Pas shqyrtimit dhe miratimit, Vendimi hyn né€ fuqi pas publikimit ueb fagen zyrtare (& Komunés.
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Né bazé € nenit 12, paragrafit 12.2 pikés (c) dhe nenit 40 paragrafit 40.2 pika (a) té Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés:Nr. 28 / 04 gershor 2008), nenit 5
paragrafit 5 dhe 6, nenit 7 paragrafit 8, nenit 12 paragrafit 2, nenit 15 paragrafit 2, nenit 17
paragrafit 5, nenit 32 paragrafit 5 dhe nenit 35 paragrafit 2 t& Ligjit Nr. 04/L-179 pér Trasnportin
Rrugor (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés/Nr. 21/13 gershor 2013) dhe Neni 19 pika (1.6
dhe 1.14) e Statutit t¢ Komunés sé Podujevés nr. 01-020/01-0050862/18, e dt. 29. Qershor. 2018,
Kuvendi i Komunés s¢ Podujevés, né mbledhjen e mbajtur me , miratoi kété:

) RREGULLORE
PER TRANSPORTIN E UDHETAREVE ME AUTOMJETE TAKSI

I. DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i miratimit t¢ Rregullores pér transportin e udhétaréve me automjete taksi (né vazhdim
t¢ tekstit: Rregullore) éshté q¢ Komuna né pajtim me Ligjin Nr.04/L-179 pér Transportin rrugor té
krijoj kushte pér ofrimin e shérbimeve té transportit t€ udhétaréve dhe té rregullojé ményrén e
kryerjes s¢ veprimtarisé t¢ personave fizik dhe juridik té regjistruar pér transportin e udhétaréve me
automjete taksi.

Neni 2
Objekti i rregullimit

Me kété Rregullore pércaktohet objekti i rregullimit, si vijon:

Subjektet pér ushtrimin e veprimtarisé sé transportit € udhétaréve me automjete taksi, Licenca
dhe kushtet pér Iéshimin e Licencés, procedura e léshimit, revokimit dhe e marrjes sé Licences,
caktimi dhe dhénia né¢ shfrytézim e vendparkingjeve, ushtrimi i veprimtarisg, evidencat, detyrat
pér zbatimin e rregullores, masat pér mos respektimin e rregullores, procedura e ankesave,
dispozitat pérfundimtare dhe dispozitat pér hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje.



Neni 3
Subjektet pér ushtrimin e veprimtarisé

Né pajtim me Ligjin pér Transportin rrugor dhe me kété Rregullore, té drejté pér bartjen e
udhétaréve me automjete taksi ne territorin e Komunes sé Podujevesé kané personat fizik dhe
juridik té regjistruar pér kryerjen e veprimtarisé té transportit té udhétaréve me automjete taksi
(né€ vazhdim té tekstit: Operatorét), té cilet posedojné Licencén dhe automjetet me té drejté té
shfrytézimit t& vendparkingut té caktuar pér automjete taksi.

II. LICENCA DHE KUSHTET PER LESHIMIN E LICENCES

Neni 4
Licenca

1. Licenca éshté akt me té cilin i lejohet operatorit ushtrimi i veprimtarisé sé transportit t&
udhétaréve me automjete taksi né territorin ¢ Komunés sé Podujevés sipas kushteve té
pércaktuara me Ligjin pér Transportin rrugor dhe me kété Rregullore.

2. Formén dhe pérmbajtjen e Licences né pajtim me Ligjin dhe me kété Rregullore e
pércakton Drejtoria e shérbimeve publike, mbrojtje dhe shpétim.

3. Licenca i léshohet operatorit - personit fizik pér ushtrimin e veprimtarisé té transportit me
1 (nj€) automjet taksi, ndérsa personit juridik pér ushtrimin e veprimtarisé prej 3(tri) ¢ mé shumé
automjeteve.

4. Licenca léshohet né emér té operatorit dhe né rast té pushimit té veprimtarisé ose revokimit
nuk mund té zévendésohet ose té bartet te personat e treté.

5. Licencén e léshon Drejtorati pér Sherbime publike, mbrojtje dhe shpétim né
kohézgjatje prej 5 vite, ndérsa tek personat té cilét arrijné moshen 65 vjegare licenca i'ju
léshohet pér aq kohe-vite deri né arritjen e moshés sé pensionimit.

6. Pér marrjen e Licencés operatorét duhet té plotésojne kushtet e pércaktuara me nenin 5 dhe
12 t& késaj Rregulloreje.

7. Aplikimi pér marrjen e licencés béhét pérmes njoftimit publik.
8. Me rastin e marrjes s¢€ licencés operatori fizik éshté i obliguar ta paguaje taksen prej 30

eurove, ndersa personi juridik éshté i obliguar ta paguaje taksen prej 30 eurove pér cdo
veture.

9.Operatori auto taksi i cili nuk i ka kryer obligimet ndaj Komunés pér pagesén e
vendqéndrimit né auto parking nuk ka t& drejté té aplikimit pér t'u pajisur me licencé pa i
kryer obligimet ndaj Komunés.




1.4

Neni 5

Kushtet pér licencim
Operatorét pér marrjen e Licencés duhet té plotesojné kushtet né vijim:

1.1 TE jené t& regjistruar pér ushtrimin e veprimtarisé té transportit t€ udhétaréve me

automjete taksi,

1.2 T€ kané selin€ e biznesit né territorin e Komunés sé Podujevés,

1.3 Personat fizik té kené né pronési automjetin, ndérsa personat juridik té kéné né pronési sé

paku 3 (tre) automjete,

Automjeti duhet té jeté i regjistruar me 5 ulese (4+1) dhe sé paku 4 dyer ( nuk pranohet

homologimi ose ndryshimi i uléseve té automjetit),

1.5 Ngjyra e automjetit taksi mund té jené té ndryshme me kusht qé automjetit ti vendoset njé
shirit identifikues me ngjyré bardh e zi,

1.6 Drejtuesit e automjeteve té posedojné patenté shoferin pér kategoriné "B" dhe sé paku 5

vite pérvojé né drejtimin e automjetit, ndérsa té punésuarit té personi juridik edhe kontratén e

punés,

1.7 Operatorét (€ cilét operojné auto taksi né qytetin e Podujevés duhet té kené automjetin me

vitin e prodhimit jo mé té vjetér se viti 2000.

1.8 Pérparési pér t’u pajisur me licencé né kushte té barabarta do té kené operatorét té cilét

kané ushtruar veprimtariné taksi.

1.9 Automjetet t€ cilat e béjné djegijen me gas nuk mund t& ushtrojné veprimtariné auto taksi.

III. PROCEDURA E LESHIMIT, REVOKIMIT DHE E MARRIES SE LICENCES

Neni 6
Njoftimi publik

1.Kryetari i Komunés merr vendim pér shpalljen e njoftimit publik pér dhénien e licencave
dhe formon Komisionin pér shqyrtimin e aplikacioneve té operatoréve dhe verifikimin e
automjeteve. Komisioni do té jeté né pérbérje prej 5 (pesé) anétaréve.

2. Njoftimi publik shpallet né fagen elektronike té¢ Komunés dhe né njé gazeté ditore.

Neni 7
Dokumentacioni pér licencim

Operatorét té cilét aplikojné pér marrjen e licencés, aplikacionit duhet t’i bashkengjesin
dokumentacionin, si vijon:

1.1 Certifikatén mbi regjistrimin e biznesit,

1.2 Informatat mbi té dhénat e biznesit,

1.3 Fotokopjen e Certifikatés s¢ regjistrimit té automjetit,

1.4 Pér drejtuesit e automjeteve fotokopjen e patent shoferit pér kategorine "B", ndersa pér té
punesuarit edhe kopjen e kontratés sé punés,

1.5 Vértetimi nga Policia mbi té kaluaren kriminale té operatorit dhe vozitesit t€ personat
juridik.
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Neni 8
Shqyrtimi i aplikacioneve

Komisioni pér shqyrtimin e aplikacioneve té operatoréve sipas njoftimit publik, né afat prej
20 dite nga dita e pranimit té€ vendimit pér formimin e komisionit, shqyrton aplikacionet, verifikon
automjetet dhe harton Raportin me listén e operatoréve té cilét i plotésojné kushtet pér dhénien
e Licencés, té cilin ia dérgon Drejtoratit per sherbime publike,mbrojtje dhe shpétim.

Neni 9
Revokimi dhe marrja e Licencés

I .Pér revokim, ndérprerje t¢ afatit dhe marrje té licencés vendos Drejtorati pér shérbime publike,
mbrojtje dhe shpétim.

2. Licenca do té revokohet nése vértetohet se Operatori pér marrjen e licencés ka prezentuar
dokumentacion i cili nuk kérkon me gjendjen reale.

3. Licenca do t& pushojé té vlejé, né rastet né vijim:
3.1 Me kérkesé me shkrim té operatorit,
3.2 Me rastin e vdekjes se personit fizik ose shuarjes s¢ veprimtarisé sé personit juridik,

3.3 Kur Drejtorati, vérteton se operatori gjaté ushtrimit té veprimtarisé mé nuk i plotéson
kushtet nga nenet 5 dhe 12 té késaj rregulloréje.

4.Drejtorati i Inspektoratit - Inspektorét e trafikut, konform kétij neni, gjaté mbikéqyrjes
inspekuese do té njoftojné Drejtorin pér shérbime publike, mbrojtje dhe shpétim dhe do ti
prezentojné provat pér rastet pér té cilat duhet té fillohet procedura pér revokim dhe marrje té
licencés.

IV. CAKTIMI DHE DHENIA NE SHFRYTEZIM E VENDPARKINGJEVE

Neni 10
Vendparkingjet

I .Pér kryerjen e veprimtarisé té bartjes sé udhetaréve me automjete taksi, Komuna siguron
dhe mirémbane Vendparkingjet pér gendrimin e automjeteve taksi pér marrjen e udhetaréve
pér personat fizik, ndérsa pér personat juridik vendqéndrimi pér automjetet taksi nuk
sigurohet nga Komuna por nga veté personat juridik.

2.Kryetari i Komunés, me propozim té€ Drejtoratit pér planifikim, urbanizem dhe mbrojtje té
mjedisit dhe Drejtoratit té sherbimeve publike,mbrojtje dhe shpétim me Vendim pércakton
lokacionet pér vendparkingje dhe numrin e automjeteve q¢ mund té vendosen né
vendparkingje.

3. N& hyrje té€ vendparkingut duhet té vendoset shenja vertikale me mbishkrim "TAXI".




Neni 11
Caktimi i vendparkingjeve

1.Vendet pér géndrimin e automjeteve pér marrjen e udhétaréve né vendparkingun e caktuar
pér automjete taksi, do t’u jepen né shfrytézim operatoréve té€ licencuar pér két€ vendparking.

2. Automjetet taksi, renditen n¢ vendparking sipas kohés s¢ arritjes.

3. Operatorét e licencuar pér automjete taksi, pér shirytézimin e autoparkingjeve duhet té
paguajné taksén vjetore sipas Rregullores pér Taksat Komunale.

. Operatorét té€ cilét nuk i kryejne obligimet e pageses pér vendqéndrim né vendparkingje brenda

afatit prej tre muajve duke filluar nga data 01.01 deri me 31.03 (& vitit pérkates Komuna
do té béj¢ ekzekutimin pérmes procedurave permbarimore.
V. USHTRIMI I VEPRIMTARISE

Neni 12
Kushtet pér automjetet taksi

. Pér t’u pajisur me licencé operatorét taksi pér veq dokumentacionit té dorézuar pér licencim

duhet ti plotésojne kéto kushte:

1.1 Operatorét t€ cilét operojné né qytetin e Podujevés té kené té ngjyrosur automjetin me
cilén do ngjyré té pérzgjedhur nga operatori me kusht gé automjetit t’i vendoset njé shirit
identifikues me ngjyré bardh e zi sipas standarteve,

1.2 € posedojé taksimetrin e vendosur né automjet né gjendje té rregullté, i bazhdaruar nga
organi kompetent,

1.3 t€ keté€ t€ vendosur mbi kabiné paralel me erémbrojtésin tabelén me dimenzione standarde
e paisur pér ndrigim natén me shenjén "TAXI",

1.4 t€ posedojé aparatin pér fikjen e zjarrit,

1.5 t€ posedojé sistemin e ngrohjes dhe té ventilimit.

2. N¢€ automjet, drejtuesi i automjetit, pér veq Certifikatés mbi regjistrimin e automjetit dhe
patent shoferit, duhet té posedoje :

3.1 Kopjen e Licencgés,
3.2 Cmimoren e shérbimeve.

Neni 13
Transporti i udhétaréve

1. Transporti i udhétaréve me automjetet taksi béhet nga vendparkingjet ¢ destinuara pér
automjete taksi, sipas thirrjeve té udhétaréve me mjete t€ komunikimit ( me telefon) nga
vendi i caktuar nga udhétari dhe kur automjeti éshté né 1évizje, me kérkesé t€ udhétarit pér
t’u ndalur, n€ vendin e lejuar né té cilin nuk rrezikohet komunikacioni.




2.Drejtuesi i automjetit né autoparking duhet t€ géndrojé né automjet pér marrjen e
udhétaréve.

3. Operatori nuk ka t& drejté té qéndroje pér marrje té udhétaréve né vendndaljet e destinuara
pér autobus.

Neni 14
Cmimorja e shérbimeve

1. Operatorét duhet té pércaktojné ¢cmimoren e shérbimeve.

. Cmimorja vendosét né automjet afér taksimetrit né vend té pershtatshém pér t’u lexuar nga
udhétari.

3. Operatori pér shérbimet e transportit i jep udhétarit déshminé mbi kryerjen e pagesés.

Neni 15
Ndalesat gjaté ushtrimit t¢ veprimtarisé

1. Gjaté transportit t€ udhétaréve me automjete taksi nuk éshté e lejuar:

1.1 Vendosja dhe géndrimi i automjeteve pér pranimin e udhétaréve jashté vendparkingjeve
pér automjete taksi pér personat fizik,

1.2 Kryerja e transportit t&€ udhétaréve pa Licence dhe pa vend té pércaktuar pér géndrim té

automjetit n¢ vendparkingjet pér automjete taksi,

1.3 Zbritja e udhétaréve né vendndaljet e autobuséve,

1.4 Bartja e udhétaréve - fémijéve nén moshén 6 vjeqare pa pércjellés,

1.5 Bartja e udhétaréve nén ndikim té alkoolit dhe té narkotikéve,

1.6 Vendosja né automjet e relacionit dhe emértimit té vendit té udhétimit,

1.7 Vendosja e reklamave né automjet,

1.8 Hijezimi i dritareve t€ automjetit,

1.9 Pranimi i mé tepér se 4(katér) udhétaréve,

1.10 Bartja eudhétaréve pa tabelén taksi,

1.11 Marrja e udhétaréve jashté territorit t¢ Komunes,

1.12 Bartja e mallrave, kafshéve dhe shpezéve ,

1.13 Pirja e duhanit n€ automjet dhe

1.14 Pérdorimi i mjeteve audiovizuele me z& té larté.

VI. EVIDENCAT
Neni 16
Regjistri i Licencave

1. Drejtoria pér shérbime publike, mbrojtje dhe shpétim né formé fizike dhe elektronike
mbané Regjistrin e Licencave t€ operatoréve pér ushtrimin e veprimtarisé me automjete

taksi.

2. Regjistri i licencave pérmbang:

2.1 Numrin e licencés,
2.2 Datén e licencés,




2.3 Emértimin e operatorit,
2.4 Kohézgjatjen e licencés.

VII. DETYRAT PER ZBATIMIN E RREGULLORES

Neni 17
Obligimet e organeve té Komunés

1. Drejtoria e shérbimeve publike, mbrojtje dhe shpétim dhe organet tjera té administratés sé
Komunés né kuadér té€ kompetencave, né pajtim me ligjin dhe me kété rregullore kané obligim
pér ndermarrjen e masave dhe nxjerrjen e akteve pér zbatimin e késaj rregulloreje.

2. Drejtorati i Inspektoratit - Inspektorét e trafikut duhet té informojné me shkrim Drejtoratin
e shérbimeve publike, mbrojtje dhe shpétim mbi masat e ndérmarra té mbikéqyrjes inspektive
pér zbatimin e késaj Rregulloreje.

Neni 18
Obligimet e operatoréve

Operatorét, transportin e udhétaréve me automjete taksi duhet ta kryejne né pajtim me Ligjin pér
Transportin rrugor dhe me kété Rregullore.

VIII. MASAT PER MOS RESPEKTIMIN E RREGULLORES

Neni 19
Fletéparaqitja pér kundérvajtje

Inspektorét komunal té trafikut, pér veq masave (¢ parapara me dispozitat e Ligjit pér
Transportin rrugor, ushtrojné fletéparaqitje pér kundérvajtje ndaj operatoréve dhe personave té
cilét, veprojn né kundérshtim me dispozitat e késaj Rregulloréje, ushtrojné veprimtaringé e
transportit té¢ udhétaréve me automjete taksi.

- Personi fizik dhe personi pérgjegjés i personit juridik pér kundérvajtje do té dénohet né gjobé
prej njézet e pesé (25) deri njéqind (100) euro.

-Ndérsa personi juridik pér kundérvajtje do té dénohet me gjobé prej shtatdhjeté (70) deri né
shtatqind (700) euro.

IX. PROCEDURA E ANKESAVE

Neni 20
Kérkesa pér rishqyrtim dhe ankesa

1 .Pala e pakénaqur me Vendimet e bazuara né kété Rregullore té Drejtoris pér shérbime publike,
mbrojtje dhe shpétim dhe té Inspektorit té trafikut mund té parashtroje kérkesé pér rishqyrtim
t& Vendimit ose Ankesé komisionit komunal pér ankesa té formuar me Vendim té kryetarit té
komunés.




? 2.Kundér vendimit t€ komisionit komunal t€ ankesave té pércaktuar sipas paragrafit, paraprak
| t& kétij neni pala mund té parashtroje Ankesé e cila i dergohet Ministrise te Infrastruktures -
| Departamentit t€ Transportit, né afat prej 30 dite nga dita e njoftimit t&€ Vendimit.

X. DISPOZITAT PERFUNDIMT

Neni 21

NE¢ ditén e hyrjes né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér transportin e udhétarve me
automjete taksi né Komunen e Podujevés nr.01/116-110, mé 30 gershor 2011

Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dite pas miratimit,pérkatésisht regjistrimit ne Zyren e protokollit te
Ministrise s¢ Administrimit te Pushtetit Lokal, si dhe publikimit n¢ gjuhé zyrtare né ueb-fagen e
Komunés sé Podujevés.




